Копия                                                                                             Дело №5-41/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 января 2022 года                                                                     с. Верхний Услон
Мировой судья судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Волкова Александра Владимировича, …………….. года рождения, уроженца …………………….., гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке (со слов), имеющего одного малолетнего ребенка, а также одного малолетнего ребенка на иждивении (со слов), работающего в ………………., проживающего по адресу: ………………………………..,
УСТАНОВИЛ:

14 января 2022 года было выявлено, что Волков А.В., постоянно проживающий по адресу: ………………….., в предусмотренный КоАП РФ срок не уплатил штраф в размере 500 рублей, наложенный постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнеуслонский» №2101335 от 20 октября 2021 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 2 ноября 2021 года.

Волков А.В. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что не уплатил штраф, из-за того, что зарплату дали только 12 января 2022 года.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах Волков А.В. должен был уплатить штраф до 11 января 2022 года, однако сведений об уплате штрафа не имеется.

Сведений о том, что Волков А.В. обжаловал вышеуказанное постановление или ему была предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты штрафа, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Вина Волкова А.В. в совершении правонарушения, подтверждается, материалами дела: копией постановления №2101335 от 20 октября 2021 года, согласно которому Волкову А.В. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, копию которого он получил лично 20 октября 2021 года (л.д. 8), протоколом об административном правонарушении №2100036 от 14 января 2022 года, в котором содержится объяснение Волкова А.В. о том, что правонарушение признает, обязуется оплатить в ближайшее время (л.д. 3), копией объяснения Волкова А.В. (л.д. 4), рапортом сотрудника полиции (л.д. 5), копией заявления и заключения о заведении дела административного надзора, подтверждающим постоянное проживание Волкова А.В. по адресу: …………. (л.д. 11, 12), сведениями об отсутствии отметки об уплате штрафа (л.д. 14-19).
Оснований подвергать сомнению эти доказательства, которые суд считает допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными,  не установлено.
Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Волкова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена и доказана.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины Волковым А.В., наличие малолетних детей, состояние здоровья Волкова А.В. и его семьи.
Волков А.В., будучи подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное главой 20 КоАП РФ, вновь совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок (л.д. 14-19). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, полагаю необходимым назначить Волкову А.В. наказание в виде административного ареста. Вместе с этим, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему минимальный срок данного вида административного наказания.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

  ПОСТАНОВИЛ:

признать Волкова Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания Волкову А.В. исчислять с 7 часов 11 минут 14 января 2022 года.
Немедленное исполнение постановления в части назначенного наказания поручить начальнику  МО МВД России «Верхнеуслонский».
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

                       Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

       Р.Р. Гарифуллин